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Abstrakt

Byla provedena podrobná optimalizace podmínek atomizace arsenovodíku v novém

typu atomizátoru pro atomovou absorpční spektrometrii s generováním hydridů (HG-

AAS). Jedná se o plasmový atomizátor pracující na principu plasmového výboje

s dielektrickou bariérou (DBD). Použití Ar jako plasmového plynu o průtoku

60 ml min
-1

při výkonu DBD atomizátoru 17 W jsou optimální podmínky pro

atomizaci arsenovodíku. Citlivost (0,48 s ng
-1

As) i detekční limit (0,16 ng ml
-1

)

dosažené v DBD jsou srovnatelné s externě vyhřívaným křemenným

multiatomizátorem (MMQTA), který byl zvolen jako model běžně používaných

atomizátorů hydridotvorných prvků v HG-AAS. Byl zkoumán vliv hydridotvorných

prvků (Se, Sb, Bi) na stanovení As v MMQTA a DBD. DBD atomizátor vykazuje

lepší odolnost vůči interferencím než MMQTA. Dále byl optimalizován a validován

způsob prekoncentrace arsenu přímo v DBD atomizátoru, kdy je dosaženo záchytu

analytu přídavkem kyslíku do DBD plazmatu a následně je zachycený analyt uvolněn

po uzavření přívodu kyslíku. Bylo dosaženo 100 % účinnosti prekoncentrace a

dosaženo řádového zlepšení detekčního limitu (0,01 ng ml
-1

As, doba prekoncentrace

300 s).

Klíčová slova:

atomová absorpční spektrometrie s generováním hydridů, dielectric barrier

discharge, atomizace, arsen, prekoncentrace
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Abstract

Atomization of arsine in a novel hydride atomizer for atomic absorption

spectrometry (HG-AAS) was thoroughly optimized. This plasma atomizer is based on

a dielectric barrier discharge (DBD). Sensitivity and detection limit reached 0.48 s ng
-1

As and 0.16 ng ml
-1

As, respectively, under optimum atomization conditions (Ar

discharge using a flow rate of 60 ml min
-1

Ar, DBD power 17 W). Analytical figures

of merit reached in DBD are comparable to those found in an externally heated quartz

tube multiatomizer (MMQTA) that was chosen as a model of conventional approach

to hydride atomization in HG-AAS. An extent of interferences (Se, Sb, Bi) during As

determination was investigated comparing both MMQTA and DBD atomizers. The

later one was found to be more resistant towards interferences. A simple

preconcentration of As in a DBD atomizer was reached after oxygen introduction into

the Ar plasma in the DBD resulting in analyte retention in the atomizer followed by its

volatilization once the oxygen flow is switched off. Preconcentration efficiency of

100 % was reached and detection limit improvement by a factor of ten was achieved

(0.01 ng ml
-1

As, preconcentration period 300 s).

Key words:

hydride generation, atomic, absorption, spectrometry, dielectric barrier discharge,

atomization, arsenic, preconcentration
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Seznam zkratek

AAS- atomová absorpční spektrometrie

AFS- atomova fluorescenční spektrometrie

CRM- certifikovaný referenční materiál

DBD- dielektrický bariérový výboj

DMDCS- dimethyldichlorsilan

EHPA- externě vyhřívaný křemenný planární atomizátor

FAAS- atomová absorpční spektrometrie s atomizací v plameni

FIA- dávkování do proudu

GD- doutnavý výboj

HG- generování hydridů

HG-AAS- atomová absorpční spektrometrie s generováním hydridů

iAs
III

- standard trojmocného anorganického arsenu

ICP-MS- hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

i.d.- vnitřní průměr

LOD- limit detekce

LOQ- mez stanovitelnosti

MMQTA- křemenný atomizátor typu multiatomizátor

o.d.- vnější průměr

QTA- konvenční křemenný atomizátor

SD- směrodatná odchylka

tA- teplota atomizace
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1. Úvod a cíle

Stopové a ultrastopové stanovení arsenu je významné zejména kvůli toxicitě jeho

sloučenin. V dnešní době se arsen stanovuje zejména spektrometrickými metodami,

mezi kterými má atomová absorpční spektrometrie s generováním hydridů (HG-AAS)

zásadní postavení, jelikož se jedná o techniku relativně jednoduchou, spolehlivou a

finančně nenáročnou, i když neumožnuje dosažení extrémně nízkých detekčních limitů

tak jako například metoda hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem(ICP-MS). Zlepšení detekčních limitů HG-AAS lze dosáhnout předřazením

jednoduchého a účinného prekoncentračního kroku před vlastní detekci.

Mezi cíle této diplomové práce patří:

 nalézt optimální podmínky atomizace arsenovodíku v atomizátoru hydridů

založeném na plazmovém výboji s dielektrickou bariérou (DBD)

 porovnat analytické charakteristiky DBD atomizátoru s těmi běžně

používanými v HG-AAS

 ověřit možnost prekoncentrace As v DBD atomizátoru a využitelnost tohoto

přístupu pro ultrastopová stanovení arsenu metodou HG-AAS
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2. Teoretická část

2.1 Arsen

Arsen je jedním z nejdéle známých prvků (od roku 1492 [1]) a v přírodě se

vyskytuje vázaný v minerálech, nejčastěji jako realgar (As4S4), arsenolit (As2O3) a

auripigment (As2S3) [1]. Díky vysoké toxicitě svých sloučenin zastával arsen v historii

roli známého jedu. Již od roku 1836 se používá takzvaná Marshova zkouška, která se

stala první uznávanou analytickou zkouškou na přítomnost arsenu (konkrétně As2O3)

[2]. Další použití nalezl arsen a jeho sloučeniny v barvířství a léčitelství [1].

I v moderní době jsou sloučeniny arsenu častým kontaminantem v životním

prostředí. Člověk je arsenu exponován nejčastěji užíváním kontaminovaného zdroje

pitné vody nebo častou konzumací některých složek potravy obsahujících vysoké

koncentrace různých forem arsenu. Nejznámějšími příklady jsou mořské plody [3],

rýže [4] a česnek [5]. Ke kontaminaci zdrojů pitné vody dochází zejména díky

přirozenému výskytu anorganického arsenu v podloží [6], nejvíce zasažené lokality

jsou v Indii a Bangladéši, kde se průměrné množství arsenu v pitné vodě pohybuje

kolem 500 µg l
-1

. V populaci vystavené této zátěži statisticky trpí 1 z 10 osob do věku

60 let jednou z forem rakoviny [7] způsobenou toxicitou arsenu. Další cestou expozice

arsenu jsou riziková zaměstnání (skláři, výrobci polovodičů, papírenský průmysl) a

expozice pracovníků manipulujících s materiály obsahující vysoké koncentrace

sloučenin As. Mezi tyto patřila dříve i krmiva pro dobytek a dnes jde převážně o

pesticidy, konzervanty dřeva a léčiva, která cíleně využívají toxicity těchto sloučenin

jako např. antiparazitika či chemoterapeutika [5].

Pokud dojde k akutní otravě organismu arsenem nastává nevolnost, křeče v oblasti

žaludku, periferní neuropatie až selhání ledvin a plic. V těchto případech lze otravu

zjistit z moči do 2 dní od expozice [8]. Naopak chronické otravy zanechávají následky

genotoxické, karcinogenní a působí dlouhodobý oxidativní stres, který poškozuje za

čas kůži, játra a další vnitřní orgány. Afinita k jednotlivým orgánům závisí na míře, do

které byl arsen organismem metabolizován, produkty metabolických drah při

odbourávání anorganických sloučenin As jsou u člověka mono- až tri-methyl

substituované deriváty kyseliny arsenité a arseničné. Dosavadní zjištění ukazují, že

trivalentní formy arsenu jsou v některých buněčných systémech spouštěčem
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apoptotického děje [5]. Jelikož je arsen schopen překonat placentární bariéru, lze ho

považovat i za teratogenní. Jedním ze známých příznaků otravy arsenem je tvorba tzv.

Meesových proužků na nehtech [9].

2.2 Ultrastopová stanovení As

Na základě faktů známých o toxicitě arsenu lze usoudit, že je žádoucí provádět

rutinní stanovení tohoto prvku dokonce i na ultrastopových koncentračních úrovních,

proto byl arsen zvolen jako zájmový prvek pro tuto práci. Ke stanovení As je možno

využít řadu analytických metod založených na různých fyzikálně chemických

principech. Avšak pokud má metoda sloužit jako rutinní, měla by splňovat jistá

kritéria, kterými jsou nízké pořizovací a provozní náklady použité instrumentace,

dobrá opakovatelnost, jednoduchost a rychlost analýzy a v neposlední řadě

samozřejmě dostatečně nízké detekční limity postačující pro tento typ stanovení. Mezi


[…]


s použitím doby prekoncentrace 300 s, která je 10-krát delší než doba zavádění vzorku

v režimu přímého přenosu (30 s) lze dosáhnout řádového snížení detekčního limitu,

což je ve shodě s očekáváním. Z porovnání směrnic kalibračních závislostí i citlivosti

vyjádřené v s ng
-1

je zřejmé, že účinnost prekoncentrace je 100 %. Jak je patrné

z tabulky 6, nalezená hodnota obsahu As v CRM je v dobré shodě s hodnotou

certifikovanou ( 1,14 ± 0,18 ng ml
-1

As).
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Prekoncentrace arsenu v DBD nebyla zatím v literatuře popsána. Tento přístup

umožňuje dosažení 100% prekoncentarce, což ho činí velmi atraktivním pro stanovení

ultrastopových koncentrací arsenu metodou HG-AAS.

Obr.20: Kalibrační závislost pro stanovení iAs
III

v prekoncentračním režimu,

průtok Ar 60 ml min
-1

, kyslík dávkovaný kapilárou 7ml min
-1

, výkon 17W, doba

prekoncentrace 300 s

Tabulka 6: Analytické charakteristiky DBD pro stanovení As

s prekoncentrací po

dobu 300s

LOD (ng ml-1) LOQ (ng ml-1) Citlivost (s ng-1) Stanovení CRM

(ng ml-1)

0,011 0,037 0,483 ± 0,023 1,026 ± 0,021
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5. Závěr

Cílem této práce byla optimalizace podmínek atomizace hydridu arsenu

v atomizátoru na bázi dielektrického bariérového výboje a následné využití tohoto

atomizátoru pro stanovení stopových koncentrací As metodou HG-AAS. DBD

atomizátor byl provozován v režimu přímého přenosu a porovnán s externě

vyhřívanými křemennými atomizátory dvou konstrukcí (MMQTA a EHPA).

Optimalizovanými parametry v DBD atomizátoru byly: typ plasmového plynu a jeho

průtok, výkon přiváděný do plazmatu, vliv spreje a modifikace vnitřního povrchu

DBD atomizátoru. Doposud publikovaná optimalizace [37] se omezila pouze na

optimalizaci výkonu a průtoku Ar bez srovnání analytických charakteristik s dalšími

běžně používanými atomizátory hydridů.

Takovéto srovnání detekčních limitů a dalších analytických charakteristik

umožňující určit použitelnost DBD atomizátoru pro rutinní měření bylo provedeno až

v rámci této diplomové práce. V režimu přímého přenosu bylo dosaženo meze detekce

0,16 ng ml
-1

při citlivosti 0,48 s ng
-1

As, což jsou hodnoty srovnatelné s referenčním

multiatomizátorem, jenž se stejným generátorem vykazoval mez detekce 0,15 ng ml
-1

a

citlivost 0,48 s ng
-1

As. Z hlediska detekčních limitů se DBD atomizátor jeví jako

slibná alternativa k vyhřívaným křemenným atomizátorům. Dalším důležitým

předpokladem pro rutinní použití atomizátoru je jeho dobrá odolnost vůči

interferencím. Ačkoliv je MMQTA atomizátor znám svou odolností vůči atomizačním

interferencím způsobených ostatními hydridotvornými prvky, vykazuje nově testovaný

DBD atomizátor odolnost ještě vyšší. Robustnost měření v DBD atomizátoru byla

potvrzena jak dlouhodobým měřením standardu As ve stejném kuse DBD atomizátoru,

tak i porovnáním signálu standardu As měřeného ve třech různých kusech DBD

atomizátorů. Experimenty provedené v rámci této práci poskytují dostatečný důkaz o

rutinní použitelnosti DBD atomizátoru v analytické praxi.

Zjištění, že přídavek kyslíku kapilárou do argon-vodíkového plazmatu způsobuje

reverzibilní záchyt analytu umožnilo použití DBD v jednoduchém prekoncentračním

režimu kontrolovaném výhradně přítomností kyslíku. Přídavek dostatečného množství

-59-

kyslíku způsobuje kvantitativní záchyt analytu přímo uvnitř optického ramene DBD

atomizátoru. V okamžiku vypnutí přívodu kyslíku je analyt okamžitě a účinně

uvolněn. Dosažená účinnost prekoncentrace tímto postupem činí 100 %, což vede

k eliminaci paměťových efektů a dosažení dobré opakovatelnosti výsledků.

Prekoncentrační účinnosti dosahované v jiných doposud popsaných prekoncentračních

zařízeních spojovaných s AAS detektorem, snad kromě in-situ prekoncentrace

v grafitovém atomizátoru, nabývaly výrazně horších hodnot. S použitím této

jednoduché prekoncentrační procedury lze dosáhnout při době prekoncentrace 300 s

detekčního limitu 0,01 ng ml
-1

As, tj. o řád nižšího oproti režimu přímého přenosu.

V MMQTA byla dosud prekoncentrace As v křemenném přívodním rameni

prováděna pouze s účinnosti kolem 50 % při době záchytu 30 s, srovnatelných

výsledků bylo dosaženo i při použití přívodního ramene ze safíru [76]. Výsledky

dosažené v této práci pro prekoncentraci As (300 s, 20 ml vzorku, 0,01 ng ml
-1

As,

resp. charakteristická hmota m0 0,5 pg) lze srovnat s těmi dosaženými jinými

technikami. Spojením technik generování hydridů s kryogenní prekoncentrací (HG-

CT) a detekcí ICP-MS bylo dosaženo detekčního limitu 3,4 pg ml
-1

As (spotřeba

0,5 ml vzorku) [89], in-situ prekoncentrací arsenovodíku v grafitové kyvetě se

dosahuje detekčního limitu v řádu desítek pg ml
-1

As [66], při prekoncentraci

arsenovodíku na wolframové spirálce s následnou AAS detekcí bylo dosaženo

detekčního limitu 110 pg ml
-1

As [90].
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