Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Petr Novák

Název práce: Nový atomizátor pro AAS na principu plazmového výboje typu dielectric
barrier discharge

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bc. Petr Novák pracoval na tématu své diplomové práce na Oddělení stopové prvkové analýzy

ÚIACH AVČR, v. v. i. od listopadu 2013. Diplomant samostatně prováděl nejen vlastní

experimentální činnost, ale i její plánování a následné vyhodnocení a interpretaci dat. Zájem

uchazeče o práci na projektu i množství jím odvedené experimentální práce považuji za

nadprůměrné. Diplomantovi se podařilo vyvinout a validovat metodu prekoncentrace arsenu na

ultrastopových úrovních v testovaném plazmovém atomizátoru s dielektrickou bariérou. V současné

době pracujeme na patentování uvedeného postupu a následně budou výsledky práce zaslány

k publikaci do některého z renomovaných mezinárodních časopisů, pravděpodobně Analytical

Chemistry. Diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Uchazeč by ještě mohl

dosáhnout zlepšení ve schopnosti pracovat efektivněji z hlediska organizace svého času a práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace 1 - výborně

Datum vypracování posudku: 24. srpna 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Jan Kratzer, Ph.D.